miracula putraret. Eum enim et sumpta a Beelzebub Sabbathum nunquam soluturum fuisse dicebant ⁶⁶.

furetur, mactet, **467** et perdat; ego autem venio, ut Patris mei ⁶⁸. »

Ὅθεν αὐτῷ ἡ προφητεία μαρτυροῦντα τὸν Πατέρα ποιεῖ, ὡς κληθεὶς ἦλθεν, ἀλλ' οὐκ αὐτόμολος, κατὰ τοὺς ἀπὸ καρδίας λαλοῦντας, ἀλλ' ἐν δικαιοσύνῃ, κατ' ἄξιαν τὴν κλησιν λαβῶν. Καὶ τῶν δυνάμεων ὄντι Κυρίῳ συνεργεῖν ἐπαγγέλλεται, διὰ τὰ μέτρα τῆς ἀνθρωπότητος, ὅν καὶ Θεὸν δεικνύς, καὶ φῶς ἐκ φωτός, εἰς φῶς αὐτὸν ἐθνῶν ὡσπερ τι δῶρον δεδῶσθαι φησιν, εἰς Διαθήκην Καινὴν τῆς προτέρας τὴν σκιάν θεοπροσπεῶ; καταργήσαντα. Καὶ, ἐπεὶ περ αὐτὸς ἦν ἡ Διαθήκη, μεσίτης ὢν Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, οὐδὲ γραφὴν, οὐδὲ βιβλίον, ὁμοίως ἐξέδωκε Μωσῆϊ· ἐν αὐτῷ δὲ καὶ τῶν παλαιοτέρων γυνῶν Θεοῦ, ἐξ ἀγνοίας τῆς περὶ ἐβωλά τε καὶ δαιμόνας, οἷς τὸ θεῖον σέβας ἄπερ ἐμόν ⁶⁹. Ὁ δὲ αὐτὸς καὶ τοῖς ἐν ἄδου, καθειργμένοις ἐν οὐκὸν φυλακῆς ἐκέρυξε πνεύμασιν, ἐκ δεσμῶν ἀνάγκης πάντας ἀνείξ. Ὁμοῦ δὲ,

⁶⁶ Jerem. xxxi, 51, 52. ⁶⁸ Isa. ii, 3. ⁶⁹ Rom. i, 20. ⁷⁰ Gen. i, 6. ⁷¹ Luc. xi, 14, 15; Joan. ix, 16. ⁷² Joan. x, 10, 11. ⁷³ Joan. v, 45. ⁷⁴ I Joan. ii, 8. ⁷⁵ I Petr. iii, 19

VARIÆ LECTIONES.

b γρ. ἀπένευεν.

lione, Ecclesias ipsas, quæ a fide alienis, tanquam mari, undique obsidentur, intelligimus; *legem* autem, aliam ab ea, quæ fuit per Moysen promulgata: id est, testamentum illud recens, de quo in hunc modum loquitur Jeremias: « Et testabor eis testamentum novum; non secundum illud, quod condidi patribus eorum ⁶⁶. » At vero et noster hic propheta: « De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem ⁶⁸. » Cæterum, quia propositæ verborum seriei, nulla personæ loquentis facta distinctione, *Jacob filius meus* confertim adjunxerat, nunc, ita Dominum Deum dixisse, tanquam ab eodem prodeant quæ de Christo futura narrantur, ostendit. Deinde, quia in oculorum sensum non cadit, qui loquitur, ejusdem essentiam et vires a rerum creaturarum magnitudine, uti et Paulus, demonstrat ⁶⁹. Dixit igitur *cælum fixum esse*; ut aqua constare, secundum Mosæ sententiam ⁷⁰; non igne, sicut profanæ sapientiæ magistris placet, judicaret. Dixit et *firmari terram* ideo, putant nonnulli, quod in ipso mundi medio librata permaneat immobilis. Verum quo loco, *et quæ in ipsa*, habemus, *Et quæ in ipsa ambulant*, interpretatur Symmachus. At quænam sunt, quæ verbis istis, *Qui dedit statum populo, Qui in ea est*, intelligit? Cunctis enim hominibus per protoplastum in animam viventem inaspiravit quidem, non autem omnes *spiritus* participes effecit; sed eos tantum, qui terrenis cogitationibus superiores effecti, *terram conculcant*. Dicitur vero omnia etiam animantium genera, sive ratione polleant, sive eadem destituantur, significari. Cæterum, quia falsis abundabant prophetis Israelitæ, factum est tandem, ut veris fides non adhiberetur: imo ne Christo quidem, quantumvis potestate dæmonia ejicere, et, si ex Deo esset, Hinc illa Salvatoris: « Fur non venit, nisi ut vitam habeant ⁷¹. » Et: « Ego veni in nomine

Hinc rursum Patris testimonium propheta noster adhibet, eumque non sponte, ut transfugam, aut eorum aliquem, qui de suo tantum ingenio loquuntur, sed rite vocatum in *justitia* accedere, et cum exercituum Domino, pro humanitatis ratione, cooperari confirmat, Deumque esse, et lumen de lumine, et *lucem gentium*, tanquam donum aliquod, in *testamentum* novum, veteris umbra divinitus, ut par erat, dissipata ⁷². Quoniam deinde idem ipse *testamentum* erat (tanquam factus mediator Dei et hominum) neque scripturam, neque librum, veluti Moses, edidit: sed in ipso eorum etiam, qui quondam animorum *cæcitate* laborabant, ad Dei agnitionem *oculi aperiantur*, id est ab idolis, quibus divinum cultum tribuebant, revocantur. Item vero et iis etiam spiritibus, qui apud inferos, in *carceris domo constricti* tenebantur ⁷³, de se ipso

concionatus est, et vinculis necessitatis omnes liberavit. Quin et iis etiam, quos superius dixi *caecitate* laborare, cum peccatis tanquam catenis, in ipsis scelerum *tenebris constricti* tenerentur, peccatorum veniam largitus, eosdem diaboli servitute eripuit, et libertate donavit; non *Judæos* privatim, non *Israelem*, non *Jacobum*, sed genus hominum universum: ut adhibito *gentium* nomine significavit. Deinde, cum se Dominum Deum esse præmississet, *gloriam meam alteri non dabo*, adjunxit. Dixit autem *alteri*, aiunt nonnulli, et uni, tantum eam de qua loquebatur, cum *vocasse in justitia*, et quæ sequuntur, diceret, factam esse gratiam demonstraret. Erat autem *gloria* dicentis: *Ego Dominus Deus*. Hoc enim nomine *glorificatur*. Præstiterit vero dicere, *quia Dominus Deus ipsa est Trinitas*, neque alius essentia Pater a Filio, quem magna præstantem fecit, eundem ipsum, si creatura esset, supremæ gloriæ participem esse non posse, velle **468** demonstrare. Beato siquidem auctore Apostolo: « Etiam si multi quidem sint Dei, et Domini, sive in cælo, sive in terra, nobis tamen unus est Deus Pater, ex quo omnia: et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum ⁷¹. » Neque enim alius est præter ipsum, etiam si proprio personæ discrimine separetur. Cum autem *virtutes* suas, sive *laudem* (ut Aquilas et Theodotus, nominibus quidem diversis, sed idem significantibus, interpretantur), *sculptilibus* minime se *daturum* dicit, nihil eorum, quæ ante coluerunt, Deum credere, neque *laudem* impiam offerre debere gentes admonet. Solus enim Patris sine controversia *virtutes* habet secundum divinitatem quidem, jam autem et secundum dispensationem. Placuit siquidem, ut in ipso omnis plenitudo divinitatis corporaliter inhabitaret ⁷². Post hæc colligit: *Quæ a principio, ecce venerunt*. Verum quo loco, *antequam annuntientur, indicata sunt vobis*, legimus; ita Symmachus: *Antequam annuntientur, ea audita faciam vobis*. Ut enim prima, ait, re ipsa impleta sunt (Abrahamo siquidem quod ei per me de semine ejus; quod per Mosen denique, reliquosque prophetas, promissum pronuntiatumque est, facta esse non ambigitis. Sic et quæ nunc ipse *nova* vobis omnibus affero: *Priusquam annuntientur*, et in apertum veniant; audita vobis per ipsam prophetiam esse volui: quæ deinceps adjiciuntur. At sermone, qui de Salvatore est, diffidere non concedit, aiunt nonnulli. Verum qualia tandem *nova* ista, Christus *nobis annuntiavit*, vitam futuri sæculi, et recondita.